**XXXII.** Cur facilius movetur commotum , quam manens : veluti currus citius commotos agitant , quam moveri incipientes ? An quia difficillimum est pondus movere , quod in contrarium movetur. Aufert enim quiddam ex motoris potentia , licet multo sit velocior. Necesse nanque est , tardiorum esse impulsionem illius , quod repellitur. Secundo autem loco , si quieverit : resistit enim ipsum quiescens. Quod autem movetur , ad ipsum , ad quod impellitur , impellenti simile facit , ceu si quispiam moventis potentiam , & celeritatem augeret. Quod enim ab illo pateretur , utique ipsum facit ex se commotum.

**XXXIII.** Cur ea quæ projiciuntur , cessant à latione ? An quia impellens definit potentia , vel propter retractionem , vel propter rei

rei projectæ inclinationem , quando ea valentior fuerit , quam projicientis vires ? aut isthæc ambigere principium relinquentes absurdum est.

X X X I V . Cur quippiam non peculiarem sibi fertur lationem , impulsore alioqui non consequente ? An videlicet quoniam primum id efficit , ut alterum impellat : illudque rursus ut alterum . Cessat autem quando non potest amplius facere primum impellens id quod fertur , ut impellat , & quando ipsius lati gravitas nutu suo declinat magis quam impellantis in antè sit potentia .

X X X V . Cur neque parva valde , neque magna longè projici queunt , sed commensurationem quandam illa habere oportet ad id , quod projicit ? An quia necesse est , quod projicitur , & impellitur , contraniti ci , unde impellitur . Quod autem magnitudine sua nihil cedit , aut imbecillitate nihil contranititur , non efficit projectionem , neque impulsionem . Quod enim multò impellentis excedit vires , haudquaquam cedit : quod verò multò est imbecillus , nihil contranititur . An quia tantum fertur id , quod fertur , quantum aeris moverit ad profundum : quod autem non movetur , neque movebit quippiam . Accidit autem illis ambo isthæc habere . Valde enim magnum , & valde parvum ,

vum, ceu non mota existunt. alterum nanque nihil movet, alterum verò nihil moveatur.

**XXXVI.** Cura, quæ in vorticosis ferruntur aquis, ad medium tandem aguntur omnia? An quia magnitudinem habet quodcunque fertur: quam ob rem illius extrema in duobus sunt circulis, hoc quidem minori, illo verò majori: quare major distrahit, quoniam celerius fertur, & transversum impellit illud ad minorem. Quoniam autem id, quod fertur, latitudinem habet, & iste rursus idem efficit, & ad interiorem propellit, donec ad medium perveniat. An quia quod fertur, simili se habet modo ad omnes circulos propter medium? Medium enim in unoquoque circulo æqualiter distat. An quia quorum quidem circumactæ aquæ latio non superior propter magnitudinem, sed gravitate sua circuli celeritatem excellunt, ea necesse est relinquiri, & tardius ferri. Tardius autem minor circulus fertur. Non idem enim in tempore æquali magnus cum parvo revolvitur circulus, quando circa idem fuerint medium. Quamobrem in minori circulo relinquiri est necesse, donec ad medium perveniant. Quorumcunque autem superior à principio fuerit latio, ea finiens idem efficiet. Oportet enim hunc quidem

dem statim , alterum verò celeritate superare gravitatem : quam ob rem ad interiorem semper circulum relinquetur quodcunque . Necesse enim est quod non superatur , aut in interiori moveri . In illo autem , in quo est , impossibile est ferri , quod non superatur : adhuc vero minus in exteriori . Celerior enim exterioris circuli est latio . Restat igitur , ut id , quod non superatur , ad interiorem transferatur . Semper autem vnumquodque proficit , ut non superetur . Quoniam verò pervenire ad medium , finem quidem efficit ut quippiam moveatur , stat autem solummodo ipsum centrum , ad hoc sancte omnia congregari necesse est .

COM-

# COMPENDIUM MATHEMATICÆ,

Ex variis Authoribus collectum

A

FRANCISCO MAVROLYCO.

*Euclidis Plana.*

**P**unctum est nota quantitatis ex-  
pers. Linea longitudo illatibilis.  
Linearum alia recta: alia flexa. Su-  
perficies longa est & lata. Super-  
ficierum alia plana: alia curva. Figura termi-  
no vel terminis clauditur. Figurarum pla-  
narum alia curvilinea: alia rectilinea. Re-  
ctilineæ denominantur à numero laterum  
vel angulorum. Angulorum rectum facit  
recta perpendicularis: obtusum autem &  
acutum inclinata. Paralellæ lineæ sunt quæ in  
eodem plano quamvis in infinitum protra-  
ctæ contactum non admittunt. Circulus  
est, cuius periferia æqualiter à centro distat.

Trian-

Triangulorum aliud æquilaterum : aliud illosceles : aliud scalenum. Et rursus rectangulum : aliud oxygonium : aliud amblygonium. Quadrilaterorum aliud parallelogrammum : aliud Trapezium. Parallelogrammorum aliud æquilaterum : aliud non. Æquilaterorum aliud quadratum : aliud Rhombus. Non æquilaterorum aliud Rectangulum : aliud Rhomboides. Ex concessilibus principiis alia sunt postulata : aliæ conceptiones. Hinc problemata & theorema proposita solvuntur & demonstrantur.

Post hæc sciendum est quod recta parallelos secante, anguli tam contrapositi, quam coalterni sunt æquales: & duo intrinseci duabus rectis æquales. Vnde & tres in triangulo quovis anguli conficiunt duos rectos. Hinc in omni rectilineo angulorum aggregatum notescit. Tam duo triangula, quam duo parallelogramma vnius basis, & vnius altitudinis sunt æqualia. Parallelogrammum vero trianguli duplum. Supplementa, quæ circa diametrum parallelogrammi, sunt invicem æqualia. In orthogonio triangulo quadratum lateris oppositi recto æquum est duobus reliquorum quadratis. In amblygonio triangulo, latus obtusum subtendens majus potest reliquis duobus in duplo ejus,  
quod.

quod sub vno reliquorum & ea, quæ in re-  
ctum illi juncta exterius perpendiculari oc-  
currit, comprehenditur. Cum vero perpen-  
dicularis intus cadit : tunc latus acutum sub-  
tendens minus potest ceteris duobus in du-  
plo ejus, quod sub eo, cui perpendicularis  
superstat, & segmento ejus inter acutum &  
perpendicularem, comprehenditur. Item  
differentia quadratorum ex duobus singulis  
lateribus æqualis est ei, quod ex basi in dif-  
ferentiam portionum batis. Item ex basi in  
perpendicularem producit duplum areæ  
trianguli. Adhuc dimidium aggregati trium  
laterum excedit latera singula tribus excessi-  
bus, ex quorum ductu factum multiplicata-  
tum in dictum dimidium producit poten-  
tiam triangularis areæ. Area vero divisa in  
dictum diuidum exhibit semidiometrum  
circuli intra triangulum descripti. Segmen-  
ta circulorum æquales sive ad centrum, sive  
ad periferiam angulos suscipientia sunt si-  
milia. Et qui ad centrum, ejus, qui ad pe-  
riferiam, duplus est. Et tam ille super qua-  
drantem, quam hic super semicirculum re-  
ctus est. Recta quæ per contactum circulo-  
rum, facit segmenta coalterna similia, & re-  
cipientia angulos vicissim æquales angulis,  
quos cum recta utrumque circulum tangen-  
te facit. Et si per centra cat, recti sunt an-  
guli.

gali. Duabus rectis se invicem intra circulum secantibus , quod sub vnius earum segmentis , æquum ei , quod sub reliquo portionibus. Duabus rectis ab uno puncto ductis ; una secante & altera tangente circumlum : quod sub secante & exteriori portione fit , æquum est tangentis quadrato.

*Euclidis Proportiones.*

**I**N eadem ratione sunt quantitates primæ ad secundam , & tertia ad quartam ; quando primæ & tertiaræ æque multiplices æque multiplicibus ; secundæ & quartæ comparatae vel una excedunt vel una deficiunt ; vel una sunt æquales. Et quantitates proportionales sunt quæ eandem habent rationem. Quæ conversim , permutatim , conjunctim , disiunctim & eversim sunt proportionales. Ex iisdem rationibus numero æquilibus eadem conflantur rationes. Triangula sive parallelogramma ejusdē altitudinis sunt basibus proportionales. Et in totum eorum ratio ex basium & altitudinū rationibus componit. In circulis æquis anguli sive ad centrū , sive ad periferiam constituti sunt assūptis periferiis proportionales. Similes figuræ sunt in dupla ratione laterum. Perpendicularis ab angulo recto trianguli ad basim facit duo sibi & toti similia triangula. Et paralle-

k

læ

*Euclidis Arithmetica.*

**V**Ntas est quæ constituit se ipsam primum numerorum, ac deinde bis, ter, quater, & quotiescumque accepta omnem deinceps in infinitum numerum. Latera sunt numeri, ex quorum ductu fiunt plani & inde solidi numeri. Quadratus igitur numerus planus est : Cubus autem solidus sub æquis lateribus. Tamque quadrati quam plani similes in dupla: tam cubi, quam solidi similes in tripla sunt ratione laterum. Ex ductu quadratorum, vel similium planorum, Quadratus: ex ductu vero Cuborum Cubus numerus gignitur. Item qui fit ex uno similiū solidorum in quadratum alterius, Cubus est. Et qui fit ex alterutro in productum eorum, Cubus est. Aggregatus ex pariter paribus ab unitate dispositis ( si sit numerus primus ) multiplicatus in postremum eorum gignit numerum perfectum.

*Euclidis Symmetria.*

**Q**uantitates, quarum quadrata sunt ad invicem sicut quadrati numeri, vel quarum Cubi sunt sicut Cubi numeri: vel secunda quadrati sunt sicut bis quadrati numeri, & deinceps, sunt inter se commensura-

surabiles. Secus vero, minime. Binomium componitur ex duabus quantatibus potentia tantum commensurabilibus : Et si major minore plus possit in quadrato magnitudinis sibi commensurabilis : & major rationalis : erit Binomium primum. Si autem minor rationalis: erit Binomium secundum: si neutra , Binomium tertium. Rursum si major minore plus possit in quadrato magnitudinis sibi incommensurabilis: & major rationalis : erit Binomium quartum. Si autem minor rationalis : erit Binomium quintum. Si neutra , Binomium sextum. Item talium quantitatum excessus major supra minores sunt totidem Apotome , sive Residua. Et radices sex Binomiorum sunt totidem Irrationales , scilicet Binomium , Bimale primum. Bimale secundum. Major. Potens rationale & mediale. Potens bina medialia. Item radices sex Residuorum sunt totidem Residuale quantitates scilicet Residuum. Residuum mediale primum. Residuum mediale secundum. Minor. Cum rationali medium potens. Est autem area medialis, quæ sub lineis potentia tantum commensurabilibus comprehenditur. Et linea ipsam potens vocatur medialis. Hæc per terminos numerorum exerceri possunt, ut in secundo arithmeticorum tradidimus.

*Euclidis Solida.*

**S**olidum longum, latum & profundum est. Sphera solidum est, cuius vnica superficies æqualiter à centro distat. Solidorum epipedorum aliud est pyramis, aliud prisma. Pyramidum alia trilatera, alia quadrilatera, alia plurilatera. Et eadem divisio prismatum. Conus est pyramis rotunda, & Cylindrus columnam rotundam, quorum bases sunt Circuli paralleli. Axis recta connectens centra basium, aut centrum basis cum vertice. Solida regularia sunt quinq; , Pyramis sive Tetrahedrum quatuor. Octahedrum octo. Icosahedrum viginti basibus triangulis equilateris clauditur. Cubus vel hexahedrum sex quadratis. Dodecahedrum duodecim pentagonis æquilateris & æquiangulis. Quibus sic se habetibus Scindum quod tam pyramides, sive prismata, quam Coni sive cylindri ejusdem altitudinis sunt proportionales basibus: super eandem vero basim sunt proportionales altitudinibus. Vnde eorum ratio ex basium & altitudinum rationibus componitur. Et similia solida sunt in triplici ratione laterum. Item Pyramis sui prismatis & Conus sui cylindri tertia pars est. Si duæ lineaæ sint, una dupla alterius. & à linea potente utramque dematur minor: & residuum à majori : Sic major secatur secundum

eundum extremam medianque rationem. Latus hexagoni æquale est semidiametro : Latus trianguli potentialiter triplum : Latus quadrati duplum similiter est ad semidiame-  
trum circuli circumscribentis ea Latus deca-  
goni est major portio semidiametri secundū  
extremam se &æ mediamque rationem Latus  
Pentagoni potest latera hexagoni & decago-  
ni. Si quadrilaterum Circulo inscribatur,  
quod sit ab ejus diametris, productum æqua-  
le est simul duobus , quæ singula sub oppo-  
fitis lateribus continentur. Hinc totus chor-  
darum calculus derivatur. Diameter sphæ-  
ræ potentialiter ad latus Pyramidis sesquila-  
terum : ad latus Octahedri duplum : ad la-  
tus Cubi triplum est, quando sphæra eas fi-  
guras circumscribit. Vnde diameter sphæræ  
potest latus pyramidis & latus Cubi simul.  
Pro latere icosa hedri , fiat triangulum or-  
thogonium cuius circa rectum latera sint  
diameter sphæræ & semidiameter : mox de  
tertio latere abscindatur portio contigua &  
æqualis semidiametro : nam recta, quæ con-  
nectit terminum portionis cum angulo re-  
cto, est latus icosa hedri à sphæra circumscri-  
pti. Item diviso latere Cubi secundum extre-  
mam & medianam rationem major portio erit  
latus dodecahedri. Ex quibus quinque soli-  
dis in una sphæra descriptis, cuius latus est

k 3 majus,

majus, ejus corpulentia minor. Et notandum quod sicut est pyramidis latus ad octahedri superficiem : & corpulentia ad Corpulentiam. Item sicut Cubi latus ad icosa-hedri latus, sic Dodecahedri superficies ad Icosahedri superficiem. & Solidum ad Solidum. Demum sicut triangulum octahedri, & Quadratum Cubi circumscribuntur ab eodem circulo : Idem fit in triangulo Icosahedri & Pentagono Dodecahedri.

*Sphaerica Theodosii.*

**P**Lano Sphaeram secante, sectio Circulus est. Maximus quidem per Sphaeræ centrum & eo minor, quo remotior à centro Circuli paralleli habent eundem axem & eosdem polos. Maximus per æqualia & orthogonaliter secat eos, per quorum incedit polos. Maximi per æqualia se invicem secant. Maximi circuli sive per polos parallelorum, sive similiter ad eos inclinati similes ex eis absindunt periferias. Et paralleli ex ipsis maximis æquales. Maximus aut contingit parallelos æquales, aut si absindit, coalternas portiones æquales facit. Et tunc maximus per utrosque polos ductus it per puncta Contactuum, aut portiones singulas per medium secat. Si in quadrante circuli maximi inclinato super maximum parallelorum

rum sumantur duo arcus æquales & per limites arcuum eant paralleli , nec non maximi circuli aut per polos parallelorum , aut minus sed similiter inclinati super maximum parallelorum : tunc hi includent ex maximo parallelorum inæquales periferias , majorem videlicem eam quæ remotior à sectione inclinati & maximi parallelorum. Item paralleli ex quolibet incedentium per polos vel similiter inclinatorum intercipient inæquales periferias : majorem scilicet eam quæ maximo parallelorum vicinior. Hoc idem in Menelao.

### *Sphaerica Menelai.*

**T**rianguli sphæralis ex arcubus circulum majorum , tria latera non perficiunt Circulum : & tres anguli excedunt duos rectos , minus autem sunt quam sex recti. Trianguli sphæralis , cuius duo latera perficiunt semicirculum , producto reliquo latere , angulus extrinsecus æqualis est angulo sibi intrinsecus opposito , & duo anguli intrinseci faciunt duos rectos. Si autem dicta duo latera sint minus semicirculo , angulus extrinsecus , maior erit intrinseco : & duo intrinseci minus duobus rectis. Quod si dicta duo latera excedant semicirculum : angulus extrinsecus minor erit intrinseco : &

k 4

duo

duo intrinseci majus quam duo recti. Triangulum habens duos quadrantes habet duos angulos rectos, & è contrario. Habens tres quadrantes habet tres rectos & è contrario. In triangulo sphærali orthogonio, sicut est sinus totus ad sinum anguli acuti, sic sinus lateris recto oppositi ad sinum lateris acutum subtendentis. Item sinus arcus aggregati ex duobus lateribus alterum acutorum comprehendentibus ad sinum arcus differentiæ eorum semper est sicut aggregatum ex sinu toto sinuque secundo dicti acuti ad differentiam eorundem sinuum. Si à punctis signatis in uno quadratum ab uno punto ductorum cadant duo perpendicularares ad reliquum: Tunc sinus arcus cadentis inter casus perpendicularium, ad sinum arcus cadentis inter puncta signata erit sicut quod sit ex sinu toto in sinum secundum anguli contenti sub quadrantibus, ad illud, quod sit ex sinibus secundis arcuum perpendicularium. Et hæc est ultima Menelaï.

### *Sphaerica Maurolyci.*

**S**I duo quadrantes magni contineant angulum acutum, & ab uno eorum ad reliquum cadant quatuor arcus perpendicularares cum his conditionibus, ut extremus terminet

minet ipsos quadrantes: ac trium reliquorum medii sinus secundus sit medius proportionalis inter sinum totum & sinum secundum extremi: nec non inter sinus secundos collateralium perpendicularium, Tunc arcus à sectione quadrantum ad medium perpendicularem recepti conjuncti faciunt quadrantem. & eorum differentia est maxima: & sinus secundus medii est æqualis sinui anguli, quem medius cum quadrante superiore continet. Item arcus coalterni hinc inde a medio in quadrantibus recepti invicem æquales. Et sinus secundi collateralium perpendicularium permutatim æquales sinibus angulorum, quos perpendiculares ipso cum quadrante superiore comprehendunt.

*Arithmetica Maurolyci.*

**R**Adices ab unitate & per unitatis cremen-  
tum procedunt. Ex horum successiva ad-  
ditione fiunt Trianguli. Vnde propagan-  
tur quadrati, Pentagoni & Hexagoni. Ex  
quorum singulorum ab unitate cumulo Py-  
ramides cognomines. Ex ductu vero eorum  
in radices Columnæ cognomines. in quibus  
pyramides pentagonæ sunt æquales Colum-  
nis triangulis. Columna triangula cum du-  
plo sui trianguli facit triplum suæ pyramidis.  
k s Cubus

Cubus autem, hoc est columna quadrata cum quadrato & triangulo ad ipsum facit. Item Columna pentagona cū duplo quadrati: Nec non Columna hexagona cum hexagono & triangulo id ipsum faciunt. Quadrati fiunt etiam ex continua additione impariū. Et Cubi ex singulis cumulis impariū scilicet unius, duorum, trium & cert. Et hæ quidem sunt formæ primi generis. Nam Trianguli, Quadrati, Pentagoni, Hexagoni, Heptagoni & Octogoni secundi generis singuli fiunt ex vnitate centrali & triangulo primi generis in numerum laterum ducto. Et hi singuli ab vnitate coacervati suas pyramides. Multiplicati vero in radices construent suas Columnas. Vbi notandum quod pyramides hexagonæ sunt Cubis æquales. Columna vero triangula hujus generis cum quadrato & Triangulo primi generis facit triplum suæ pyramidis. Hoc ipsum facit Columna hic quadrata cum duplo quadrati primi. Item Columna pentagona cum duplo quadrati & triangulo præcedente primi generis. Nec non Columna hexagona cū hexagono & quadrato primis. Adhuc Columna heptagona cum hexagono & quadrato & triangulo præcedenti primis. Demum Columna octogona cum hexagono ac quadrato, duploque trianguli præcedentis primis id ipsum efficiunt.

Denique

Deniq; sunt & formæ numerorum solidæ re-  
prætentantes regularia solida singulæ singula.  
Sed de pyramide & Cubo primi generis di-  
ctum est. Et similiter duæ proximæ quadratæ  
pyramides conjunctæ possunt construere O-  
ctahedrum in primo genere reponendum:  
qui semper est quadrata pyramidis secundi ge-  
neris. Vocamus autem formas secundi gene-  
ris centrales, quoniam in centro semper uni-  
tatem habent, aut axem si sunt pyramides  
vel Columnæ. Construemus & in hoc gene-  
re regularia solida. Constatit enim vnum-  
quodque talium ex centro, ex tot semidia-  
metris numeris, quot sunt anguli solidi, ex  
tot triangulis, vel quadratis, vel pentagonis  
pyramidibus centralibus, quot sunt bases,  
& ex tot anteprämissis triangulis primi ge-  
neris, quot sunt lâtera. Vbi sciendum, quod  
in talibus formis omnis pyramidis regularis est,  
Cubus mixtus ex duobus proximis cubis  
primis. Omnis autem Octahedrus æqua-  
lis est cubo hujus generis, & etiam æqualis  
pyramidi triangulæ loci imparis: & etiam  
æqualis gnomoni numerorum bisquadrato-  
rum. Omnis vero Icosahedrus æqualis Do-  
decahedri. Demum pyramidis regularis fit ex  
ductu imparis in quadratum centralem.  
Pyramis prima constat ex unitate. Secunda  
ex sequentibus tribus imparibus. Tertia ex  
quin-

156 C O M P R E N D I V M  
quinque sequentibus. Quarta ex septem se-  
quentibus. Et ceteræ ex cumulis imparium  
succedentium sub multitudine imparium  
sumptis singulæ singulis in infinitum. De nu-  
meratis formis scripsit primum Nicoma-  
chus, succinctius vero Boëtius, lordanus dif-  
fusius demonstravit. Nos in primo Arith-  
meticorum nostrorum , unde prædicta  
sumpta sunt , latissime tractavimus quam  
plurima ab illis non animadversa tradentes.

*Archimedis de dimensione circuli.*

**O**MNIS circuli sive polygonii area æqualis  
est triangulo , cujus altitudo semidia-  
metro , basis autem periferia æqualis est.  
Circuli periferia ad diametrum minor est  
quam tripla sesqui septima : major vero ,  
quam tripla superpartiens decemseptuagesi-  
mas primas. Quadratum Circulo contento  
superpartitur tres undecimas. & quid mi-  
nus.

*De Isoperimetria.*

**I**NTER isoperimatra rectilinea ejusdem nu-  
meri laterū semper equilaterum & equian-  
gulum est maximum. Inter æquilatera & æ-  
quiangula , semper majus est. quod plurium  
laterum. Vnde Isoperimetrorum Circulus  
est maximus. Item figuratum æquilaterum  
intra

intra æquales circulos descriptarum , quæ plurimum est laterum , ea & major. Contra , earum , quæ circulis æqualibus circumscriptae sunt , illa quæ plurimum est laterum semper est minor. Cum vero tam inscripta figura , quam circumscripta quantacumque in infinitum pluralitate laterum , semper proprius circulo accedens nunquam ipsum adæquare possit , propterea circulus nullum cum eis cognitæ proportionis commercium habens , jam & per numerarios terminos non erit quadrabilis. Præterea sicut ex quinque solidis regularibus intra unam sphærām descriptis illud est majus , quod minus latus habet : Ita & eorundem circa sphærās æquales descriptorum , illud , quod plures bases habet minus erit. Sphæra vero est isoperimetra solidorum capacissima.

### *De sphera & cylindro.*

Cylindra superficies ei , quod ex altitudine in periferiam basi fit , æqualis est. Conica superficies ei , quod ex latere in dimidium periferiæ basis. Coni coluri superficies ei , quod ex latere in dimidium periferiæ intermedio. Solidi tornatilis superficies ei quod ex diametro ad latera solidi perpendiculari in periferiam circuli continentis polygonum , à quo solidum describitur. Sphærica superficies

ficies ei , quod ex diametro in periferiam sui circuli maximi: vnde ad talem circulum quadruplica est. cylindricæ autem superficie circumscriptæ æqualis. Et plana basibus cylindricis parallela intercipiunt de cylindrica & sphærica superficie zonas æquales. Et sphæralis segmenti superficies æqualis est circulo, cuius semidiameter est recta, quæ à vertice segmenti ad periferiam basis segmenti , coni, sphæræ, solidi tornatilis corpulentia producitur. Coni quidem ex tertia parte axis in basim: Sphæræ ex triente semidiometri in suam superficiem : & Tornatilis suæ perpendicularis in suam superficiem : Cylindri vero ex altitudine in basim. Vnde si cylindrus & conus pro fastigio diametrum sphæram , & pro basi Circulum habeant, Cylindrus ad spharam sequialter: Et sphæra ad conum erit dupla. Segmenti sphærale ad suum Conum est sicut linea constans ex semidiometro sphæræ & ex axe reliqui segmenti ad axem dicti Coni.

### *Apollonii Conica.*

**S**i recta linea per punctum quoddam ducta & utrinque indefinita , manente punto, per circuli in plano extra punctum descripti periferiam circumducatur , describet duas Conicas superficies in indefinitum hinc & inde

inde productas , quarum vertex est ipsum manens punctum : axis autem recta per verticem & centrum Circuli , qui basis est Coni: Et si axis perpendicularis sit ad basim, rectus est Conus: secus autem Scalenus. Planum autem per axem secans Conum facit triangulum , cuius latera sunt in superficie Conica , basis vero diameter Conicæ basis, hoc est circuli : Et si in plano talis circuli cadat perpendicularis ad diametrum intra circumflexum sive extra productam , & à punto casus in plano trianguli per axem , educatur recta : tunc planum , in quo jacent, perpendiculares & educata secans Conicam superficiem efficit flexam quandam periferiam , quæ sectio conica vocatur : cuius basis est ipsa perpendicularis , diameter autem educata linea , omnis autem recta perpendiculari parallelus in sectione per medium secatur à diametro sectionis, sicut perpendicularis à diametro circuli , si intra circumflexum cadat. Et ordinata vocatur. Et per verticem sectionis ducta tangit sectionem. Quando itaque diameter sectionis æquidistant unilaterum trianguli per axem : Sectio facta vocatur Parabola , cuius periferia cum conica superficie in infinitum procedit. Quando autem diameter sectionis fertur per contrapositum Conum , Sectio vocatur Hyper-

Hyperbole, & habet contrapositam Sectionem sibi similem & æqualem in contraposto Cono à dicto plano secante factam. Quando demum diameter sectionis secat duo latera trianguli per axem, Sectio dicitur Ellipsis. Quod si conus sit Scalenus, & triangulum per axem perpendiculariter eretur ad basim Coni, & diameter sectionis simile sed subcontrarium triangulum afferat, tunc Sectio erit Circulus. In omni autem Cono si triangulum perpendicularare sit ad basim, diameter sectionis orthogonaliter secat ordinatas, & dicitur axis. Quibus ita dispositis, sciendum quod in Parabolæ diametri omnes sunt axi paralleli. In Contrapositis autem Hyperbolis diametri omnes secant se in puncto medio axis inter Sectionum vertices accepti, quod est Centrum commune talium Sectionum. In ellipsi vero diametri incedunt per punctum medium axis, & ordinata ad axem per tale punctum est secundarius axis. Vocantur autem tales axes vel diametri transversæ : & habent suas Rectas singulæ diametros. Quod autem sit ex transversa in rectam, dicitur Species sectionis. Omnis autem ordinata potest contentum sub recepta ad verticem sectionis & Recta in parabola: in hyperbola autem excedens specie : in ellipsi vero deficiens eandem.

eandem. Verum in Parabola , sicut est latus trianguli per axem æquidistans transversæ ad basim ejusdem trianguli : Sic est portio basis inter latus & Transversam ad Rectam diametrum sectionis. At in Hyperbole recepta inter Non tangentes per contactum verticis potest speciem sectionis , quoniam media proportionalis est inter Transversam & Rectam. Denique in Ellipsi , duo axes , sive diametri transversæ conjugatæ appellantur , & utraque alteram ejusque parallelos hoc est ordinatas per medium singulas secat. Et utraque Transversa potest speciem alterius: quoniam media proportionalis est inter alteram transversam & ejus Rectam. Hinc Rectæ notescunt. Porro in Hyperbola Non tangentes vocantur lineæ , quæ à centro sectionis delapsæ cum axe Sectionis æquales faciunt angulos & in infinitū perductæ semper approximant , nunquam vero coincidunt sectioni. Sed angulus sub Non tangentibus contentus æqualis est angulo trianguli per axem ad verticem coni , quando rectus est Conus & planum Sectionis rectum ad basim Coni: vel angulo trianguli in Cono facti & plano Sectionis paralleli. Post hæc sciendum , Parabolæ veriicem esse medium inter ordinatam à punto quovis perferiæ & inter concursum diametri cum re-

cta periferiam in dicto punto tangente. In circulo autem Ellipſi & Hyperbole receptæ ab extremis diametri ad ordinatam ſunt proportionales receptis ab eisdem extremis ad tangentem. Et id, quoniam ſemidiame-ter est media proportionalis inter receptas à centro ad tangentem & ad ordinatam : dum ſcilię punctum Contactus eſt in ex-tremo ordinatæ. In Parabola ordinatarum potentias eſſe proportionalis receptis ex diametro ad verticem. Hyperbole, paral-lelogrammo Non tangentibus & periferiæ interducta ſunt invicem æqualia. In ellipſi, cum ab axis majoris extremis recepta ſe-gmenta ſingula producunt quadrantem Specieſi: tunc à punctis divisionum in quodvis periferiæ punctum excitatae reſtare ſimul ſum-tæ perficiunt lineam toti axi æqualem. Con-tra poſitæ Hyperbolæ communes habent Non tangentes in contrapositis angulis de-scriptæ. Quin intra exterioreſ angulos alia duæ contrapositæ cadunt. quarum Non tan-gentes ſunt & prædictæ. Quæ binæ & binæ contrapositæ. Ad coniunctionem dicuntur: & quarum Transversæ dicuntur conjugati axes ſive diametri, cum Rectis & ordinatis ſicut in Ellipſi. Demum tam ex tangente, quam ex ordinata in hyperbola receptæ à periferia ad Non tangentes hinc inde ſunt æquales.

Sereni

*Sereni Cylindrica.*

**S**i in duobus circulis parallelis, duæ semi-diametri paralleli cum recta per extremitates earum in periferiis incedente, semper in æquidistantia circumducantur : recta incedens per extrema describet cylindricam superficiem. Cujus axis erit recta per circulum centra transiens. Cylindrus autem, qui intra circulos & Cylindricam superficiem continetur. Ejus bases, Circuli. Si autem axis rectus sit ad bases, Cylindrus erit rectus. Secus autem, Scalenus. Planum per axem, aut axi æquidistans Cylindrum secans facit parallelogrammum rectilineum. Quod si planum fecet axem, facta Sectio erit Ellipsis : cui semper similis, nec non similis & æqualis fieri potest in quovis dato Cond. Subcontraria sectio facit circulum.

*Archimedis æqualia momenta.*

**A**Equa pendentium ponderum momenta sunt æqualia. Pondera æqua pendentia sunt spaciis, à quibus pendent, reciproca. Momentorum ratio componitur ex ponderum & spaciorum rationibus. Centrum gravitatis est in axe tam trianguli quam parabolæ, quam etiam pyramidis relinquentis ad basim in triangulo quidem tertiam, in

1 2                    pýra-

pyramide quartam, in parabola duas quintas axis ad medium basis ducti. Et in pyramide tale medium est centrum gravitatis basis. Vnde in triangulo tres axes & in pyramide trilatera quatuor axes se invicem in uno puncto, quod centrum gravitatis est, intersecant. Hinc per triangulum notescunt rectilineorum centra: sicut demonstravit Archimedes. Per pyramidem vero Solidorum planorum centra competiuntur, quod demonstravit Maurolycus. Circuli, Sphaerarum, & omnis regularis tam planae, quam solidae figurae idem est magnitudinis & gravitatis centrum.

*Quadratura parabola.*

**O**MNIS portio parabolæ ad triangulum rectilineum ejusdem basis ac verticis est sesquitertia. Item triangulum ipsum octuplum est ad utriuslibet relictarum portionum triangulum. Vnde duæ portiones semper sunt suis triangulis proportionales. Hoc Archimedæ demonstrat dupliciter: per æqualia momenta & geometrice.

*De lineis spiralibus.*

**D**VM semidiameter circuli æquali motu semel aut bis, aut ter, aut quoties vis circuit ambitum: punctum à centro ad periferiam

riam delatum in semidiametro describit Spiram unius , duarum , trium , aut quot vistotidem revolutionum. Recta à centro Circuli perpendiculariter excitata ad semidiametrum quæ incipit & terminat spiram & educta usque ad concursum rectæ tangentis spiram apud reliquum semidiametri extre-  
mum æqualis est periferiæ circuli , si spira primæ fuerit revolutionis : aut est totupla ad periferiam , quot fuerint Spiræ revolutio-  
nes. Circulorum semidiametri per singulas spirarum revolutiones crescunt per æqua spacia , hoc est secundum naturalem seriem numerorum. Et ipsi circuli secundum serieta & proportionem quadratorum ex semidia-  
metris. Zona autem à primo circulo , secundū seriem & proportionē imparium. Spiræ vero procedunt secundum seriem & propor-  
tionem numerorum hexagonorum æquiangu-  
lorum. Prima spira est pars tertia sui circuli. Spirale spaciū ad sectorē sui circuli , in quo includitur , est sicut , quod sit à rectis à cen-  
tro ad spiralis spaciī terminos ductarum una cum tertia parte differentiæ earundem , sumptum , ad quadratum majoris earum , quæ semidiāmeter est circuli. Hic notan-  
dum quod processus & proportio dictorum invenitur in Parabola perspecte divisa. hoc est diametris basim bifariam semel atque ire-  
xum secantibus.

*De conoidibus & sphæroidibus.*

**P**arabola sive Hyperbola circa suum axem circumacta describit Conoidem. Et Ellipsis circa suum axem Sphæroidem figuram. Si conoidem paraboles fecerit planum axi parallelum, sectio parabola est. Si Conoidem Hyperboles fecerit planum per centrum Hyperboles solidum descriptentis ductum: sectio nova erit Hyperbolæ. Si Sphæroidem fecerit planum axi parallelum: Sectio ellipsis erit similiq; ellipsi descriptenti Solidum. Si conoidem paraboles vel Hyperboles fecerit planum oblique secans axem vnde absindens: sectio facta ellipsis erit. Solidum paraboles ad Conum ejusdem basis & altitudinis est sesquialterum Solidum Hyperboles ad suum Conum est sicut linea constans ex axe solidi & triplo semidiametri transversæ ad lineam constantem ex eodem axe & ex duplo dictæ semidiametri. Circulus & ellipsis sunt ad invicem sicut rectangula tetragona, quibus inscribuntur Sphæra & Sphæroides sese in circuli periferia tangentes sunt ad invicem, sicut axes. Communem vero axem habentes sunt proportionales reliquorum atium. Et eadem de duabus Sphæroidibus pronuncia. Item quæ collatio Coni & Cylindri ad sphæram, eadem

eadem ad sphæroidem est. Et quæ collatio sphæralium segmentorum ad suos conos: eadem & segmentorum Sphæroidis ad suos.

*De speculo comburente.*

**C**onoidis solidi, ut dictum est, à parabola formati concava superficies facit, si perfecte poliatur, speculum ad comburendum efficacissimum. Nam radii ad æquidistantiam axis in talem superficiem cadentes reflexi concurrunt omnes ad unum punctum axis, quod scilicet ex axe ad verticem recipit quadrantem rectæ diametri parabolas. quod tunc fit cum axis abscisa portio fuerit quadrans subjectæ basis sive ordinatæ per tale punctum. hoc est cum basis æqualis fuerit Rectæ diametro sectionis. Sed hic libellus creditur fuisse Ptolemæi: cum in eo citetur Apollonius, qui vixit posterior Archimede. Ex prædictis constat magna & admirabilis Parabolæ inter geometricas figuræ excellentia.

*Instrumenta.*

**Q**uadratum geometricum est instrumentum mensurandi. Nam per foramina in una laterum Quadrati disposita perspicitur extremitas mensurandi spaci, & interim

perpendiculum ab angulo lateris dicti con-  
termino pendens facit cum lateribus Qua-  
drati triangulum simile ei triangulo, quod  
spacium mensurandum, remotio, & radius  
visualis continent. Vnde conjicitur spaci  
quantitas.

Quadrans est quarta circuli pars, in cu-  
jus vna semidiametro sunt foramina per  
quæ inspicitur astrum, dum perpendiculum  
à centro pendet: Nam periferia perpendi-  
culo & reliquæ semidiametro intercepta re-  
præsentat altitudinem astri: quandoquidem  
perpendiculum axis est Horizontis & Qua-  
drans in plano circuli altitudinis.

Astrolabum est plana Sphæræ descriptio.  
Nam polo Sphæræ manifesto planum tan-  
gente, erecto scilicet in planum axe, ac reli-  
quo polo radiante: sit ut circuli sphæræ sin-  
guli projiciant in planum umbras circulares.  
aut rectilineas eorum, qui per polos ince-  
dunt. Sunt enim tales umbras aut æquidi-  
stantes circulis, aut subcontrariæ. atque id-  
eo Circulares, ut in conicis ostensam est.  
quæ componunt totam Astrolabi descriptio-  
nem. Pendente autem instrumento ex ar-  
milla, in dorso per regulam centro insertam  
captatur Solis vel astri celsitudo. Deinde in  
facie dudum descripta collocato astro ad  
talem celsitudinem in parallelis horizontis  
sive

sive ante , sive post meridiem , constabit Ascendens , hora & totus Cœli situs ad tale instans.

Armillarum Sphæra constructur ex axe mundi , Æquatore , Zodiaco Colore solstitiali & duobus latitudinum circulis. Post hæc , axe locato ad æquidistantiam axis cœlestis , & per cognitum astril locum in zodiaco & circulo latitudinis , rectificandum est instrumentum ut respondeat situi cœlestis sphæræ. Tunc enim per reliquum circulum latitudinis , cuiusvis stellæ inspectæ notescit tam in longitudine quam in latitudine locus.

Horarii circuli à meridie deducti incedunt per polos æquatoris : ab occasu autem vel ortu exorsi tangunt parallelos maximum extantium & maximum occultorū. Tales autem paralleli sunt bases Conorum communem verticem in centro mundi habentium. Plano itaque horologii Solarii secans dictos circulos efficit lineas horarias ejusdem nominis: secans autem simul Conos facit circulum , aut aliquam vel alias ex Conicis Segmentibus , quam vel quas lineæ horariae à meridie secant in iis punctis , in quibus lineæ horariae ab ortu vel occasu easdem tangunt. Stylus seu gnomo erigendus est super lineam meridianam : quam orthogonaliter secat linea æquinoctialis , per quam fertur extre-

mitas umbræ à stylo projectæ in die æquinoctii, Nam in cæteris diebus describit peripherias conicarum Sectionum. Et ejus apex locandus est in vertice communi dictorum Conorum. Omnis enim instrumenti centrum intelligendum est in centro Mundi: nec spaciū quod nos inde removet, ingredit sensibilem in observatione diversitatem.

## MAVROLYCI MESSANENSIS

MATHEMATICI

DE

## SPHÆRA SERMO.

**S**icut inter planas circulum, ita Inter solidas figuras Sphæram maximæ excellentiæ esse, multis plane rationibus constat. Vtraque enim in specie sua simplicitate, similitudine partium, æquallitate, identitate loci, fortitudine, atque capacitate, cæteris maxime præcellit. Nam Circulum unica linea, & Sphæram unica claudit superficies. In circulo arcus similiter curvi: & in sphæra portiones similiter sunt convexæ. In vtraque figura medium est ab extremis æqualiter remotum; unde & utrius-

utriusque latitudinem æquales diametri qua-  
qua versum receptæ metiuntur. Vt rāque  
circa centrum revoluta ejusdem semper loci  
limitibus definitur. Vnde utrique & motus  
facilitas & partium firmitas, nullo obstante  
extrinseco, maxima comparatur. Circulus  
demum inter planas isoperimetras & inter  
solidas figuræ Sphæra capacissima est.  
Quarum sex proprietatum quælibet satis es-  
set ad ipsius figuræ diffinitionem, cum sin-  
gulæ solis convenienter. Sed his accedit alia  
conditio mirabilis, quod in neutra hujus-  
modi figurarum sit initium, finem vè reperi-  
re. Quo fit, ut non temere, sed consulto, ac  
summa Dei providentia credamus factum,  
ut Mundus hujusmodi formam contraxerit,  
quo scilicet Archetypum suum principio,  
sive que carentem, qua posset, similitudine  
imitaretur. Sed & reliquæ dudum in ea for-  
ma memoratae proprietates Vniverso maxi-  
me conveniunt. Simplicitas, ut Creatoris  
unitatem referret: Similitudo ut partes to-  
tius formam participarent. Äqualitas ut æq;  
gravia æqualiter à medio distarent. Identi-  
tas loci ne circumlatus vacuum relinqueret:  
sive ut totus in toto nunquam se non conti-  
neret. Fortitudo, ut nihil resistentiae patiens  
quam facillime verteretur. Capacitas, ut  
commodius omnia comprehendenderet. Nec  
solum

solum universus , sed & particulares orbes tam æthereæ , quam elementaris regionis & astra singula hujusmodi suscepérunt formam. Sicut autem Circulus à recta in plāno, altera extremitatum stante semel circumducta describitur : Ita & sphæra à semicirculo super fixam diametrum semel revoluta de-signatur. Sed cum utriusque figuræ, quo ad diametros , chordas & angulos Euclides & Ptolemæus , quo ad sphæralia triangula Theodosius & Menelaus , quo ad areas & Corpulentias Archimedes acutissimus pro-prietates abstractas copiosissime pertra-ctent. Nos ad ea descendemus, quæ ad mun-danorum orbium formam , situm , nume-rumque faciunt. Cœlum enim esse sphæri-cum & motum ejus circularem constat sen-sibili experimento , & quod stella circumla-ta semper ejusdem appareat magnitudinis. Nec non à facilitate & commoditate plu-riū motuum : & à cæteris hujusmodi figu-ræ dudum memoratis conditionibus. Neq; aliis docemur rationibus astra singula esse sphærica. Sed neque lunaris clementi ac de-crementi ratio constare posset , si luminare ipsum alterius modi esset. Deinde quod globus hic , qui ex terra & aqua constat sit rotundus , patet ex hoc , quod stellæ prius oriuntur orientalibus , aut prius ad meridia-num

num perveniunt. Procedentibus autem sub uno meridiano , constat ex variata unius astri meridiana celsitudine , arcusque diurni cremento , decrementoque. Cumque talium ottum intervalla & clementa sint interjectis terræ spaciis proportionalia , circularem esse rotunditatem , necesse est. Præterea cum ex collibus , locisque editioribus plus matis scopulosque quos è littore non cernimus , prospectemus , quis dubitet convexum esse pelagus ? Hoc idem indicat terrestris umbræ Lunam in Eclipsi percutientis rotunditas. Hoc æquilibrii corporum gravium æque ad centrum vndique connentium ratio requirit. Nam collibrata pelagi terræque facies cujusmodi , nisi æqualiter à centro remota & perinde sphærica esse potest ? Ea enim collibrata jacent , quæ sunt ejusdem altitudinis : & æqualiter alta ea , quæ paribus ab universali centro spaciis distant. Ea demum à centro æque remota , quæ in una sphærica superficie terminantur. Neque impedimento sunt montium eminentiæ , aut valles : sicut nec asperitates parvæ ingentem lapideam pilam rotunditate privant. Cætera tria elementa liquiditate , ac facilitate fluxus exactiorem consequuntur rotunditatē. Quod terræ tenacitas non potuit , ut quæ inæqualis & cavernosa jam in profundiora

diora susceptis aquis , eminentias & insulas expeditas animalium terrestrium usui vitæq; relinqueret : globumque totum maris ac lacuum supplementis adglomeraret . totaque congeries ex utriusque naturæ corpore compaginata , repensis partibus , collibratisque ponderibus , idem gravitatis , magnitudinisque centrum ( quod universale centrum est ) quieta sortisetur . Cedat antiquorum ignorantia , quibus ingentes insulae , & immensæ regiones dudum repertæ fuerant incognitæ . Cedat stultitia diversas spheras terræ marisque , aut diversa centra ponentium . Deinde , sicut aqua , levior est , terræ supernatæ : sic altior circumfunditur aer : & aerem ignis levissimus complectitur : Sic graviora centro sunt viciniota : In centrum enim gravia tendunt : ut jam nobis abicunque simus , in terram calcantibus centrum illud infimum esse commune , & quamvis antipodes , erectos tamen utrinque stare , mirandum aut increibile nemini sit , nisi crasso ingenio laboranti , quidque sit universale centrum minime intelligenti . Terram autem esse in centro ex his patet , quod stella eadem undevis ejusdem magnitudinis apparet . Quod semper dimidium zodiaci , sive cœli hemisphæriū videmus . Quod umbrarum æquinoctialium termini in una re-  
cta

&ta linea sunt. Quod non nisi in oppositio-  
ne luminarium sit eclipsis Lunæ. Quod  
astro quopiam oriente, occidit oppositum.  
Et ex his etiam concluditur, Terram respe-  
ctu firmamenti puncti vicem habere. Vn-  
de oculi observatoris à centro terræ distantia  
insensibiliter variat observationem instru-  
menti. Item cum perpendicula omnia sint  
axes horizontum & diametri terræ, seque  
invicem secant in centro vniversi: Iam terra  
cum universo idem centrum habet. præterea  
cum minima stellarum, jam pridem major  
quam terra, firmamento collata punctum sit,  
multo magis terra eodem respectu punctum  
erit. Superest nunc in hoc globo motum ex-  
cludere. Non enim possibile est terram  
moveri motu recto: sic enim relinqueret  
centrum, quod contra sui naturam est.  
Quod si moveretur motu circulari, tunc  
aut super alium axem ab axe mundi, & sic  
variatetur altitudo poli unius loci, quod non  
fit: aut super ipsum axem mundi: & tunc  
nubes & volucres versus occidentem relin-  
querentur: & lapis sursum jactus non reci-  
deret eodem. Quæ cum minime fiant, &  
motus sit gravi & quieto corpori contrarius,  
superest eam omnino esse immobilem. Mo-  
tum autem cœli duplicem esse. Nam motus  
primus ob ortu ad occasum, quo luminaria  
& astra

& astra oriuntur & occidunt, sentitur etiam à brutis. Motus autem huic contrarius ab occasu ad ortum constat ex vario Solis ortu, & ex varia velocitate Lunæ ac planetarum versus ortum delatorum. Quoniam igitur cœlum primum, luminaria & quinque erratici totidem diversis motibus aguntur, Ideo cœlos pauciores, quam octo esse nequaquam posse. Singuli enim motus singulos sibi postulant orbes. Deinde, cum perceptum esset à Ptolemaeo stellas fixas præter diurnum alio motu tardissimo versus Orientem, & mox à Tebitio motu trepidationis deferri: oportuit nonum cœlum addere. Cum vero Alfonius trepidationi motum longitudinis addisset, sic opus fuit cœlo decimo: nisi quis hos duos quasi deferentes Octavi faciat. Dispositio autem & ordo Sphærarum sumitur à quantitate motus secundarii. Nam tardiori motui congruit superior locus. Unde octava sphæra suprema est, lunaris infima. Item ex eclipsibus: ut quoniam Sol obtegitur nobis à Luna, idcirco ea superior est. Deinde ex diversitate aspectus veri, visique loci: quæ major existens arguit astrum inferius: & maxima Lunam infimam. Adhuc ex convenientia, Congruum enim fuit Solem inter planetas principem locati medium. Martemque ac Venerem Soli collatera-

teralis ponit: ut qui deferentū auges una cum Solis auge sortiti, & epicyclorum magnitudine cæteris præstantes majori tractu Solis viciniam, Combustionisque jacturam vitare possent: Nam quod Saturnus Iove: Venus Mercurio sit superior nulli dubium. Præterea ne ingens intervallum inter lunarem ac solarem sphærām superfluum dimitteretur: dandum fuit Veneris ac Mercurii cœlis. Talis est cœlestium sphærarum ordo à vetutissimis astronomis positus & recentiorum judicio comprobatus. Circulus itaque in Sphæra maximus, super cuius axe polisque fit motus primus, Äquinoctialis est, inter parallelos eo motu descriptos. Hunc oblique secat zodiacus Solis & planetarum orbita, qui tangit binos Äquatoris parallelos æquales, qui Tropici dicuntur, limites secundi motus. Coluri per polos mundi transeunt. unus per polos etiam zodiaci & contactus tropicorum: reliquus per æquinoctialia puncta. Horizon est circulus manifestum hemisphærium ab occulto desterminans: cuius polus vertex loci vel zenit dicitur. Rectus horizon per mundi polos: obliquus præter polos transit. Meridianus per mundi & horizontis polos incedit. Verticalis per horizontis & meridiani polos. Circulus latitudinis per zodiaci polos: Circulus decli-

declinationis per æquatoris polos: uterque per astri locum dicitur. In illo atri latitudo, in hoc declinatio computatur. Circulus altitudinis per polos horizontis, in quo atri altitudo super horizontem mensuratur. Latitudo loci est arcus meridiani inter z enit & æquatorem: sive altitudo poli. Longitudo vero loci in æquatore numeratur à meridiano extremi occidentis usque ad meridianum ipsius loci. Describentes enim mundum septentrionalia ponimus superiora, ut ordinem scribendi & successionem signorum sequamur. Horizon itaque rectus, quoniam per polos transit, omnes parallelos per motum primum descriptos singulos per æqualia secat. Vnde ibi omnes stellæ oriuntur & occidunt, & æquinoctium est perpetuum. Obliquus autem horizon tangit duos æquatoris parallelos invicem æquales. Inter quorum extantem stellæ nunquam occidunt: Inter occultum nunquam oriuntur. Et obliquior horizon tales parallelos majores, & tales stellas plures habet. Nam reliquæ stellæ ortum patiuntur & occasum. Sed earum paralleli secantur inæqualiter ab horizonte. Arcusque diurni versus polum manifestum majores nocturnis: versus reliquum minores, & eo, quo remotiores ab æquatore. Coalterni autem arcus æquales. Et obli-

obliquior horizon majorem patitur inæqualitatem. Habitantibus ergo intra Tropicos Sol bis in anno transit per zenith: & zodiacus bis in die fit rectus horizonti. Habitantibus vero sub Tropico, utrumque dictorum semel accidit. Ceteris nunquam. Quare, qui intra Tropicos, Amphiscii dicuntur quod illis umbra meridiana utroq; declinet. Cæteri Heteroscii, quod in partem alterutram. Maximus autem dies & maxima nox cum fiat apud Tropicorū contactus: iam horizon habens polos in Arctico & Antarcticō parallelis, qui per zodiaci polos describuntur, tanget Tropicos: & ideo tam maximus dies, quam maxima nox erit integer circulus scilicet, 24. horarum: & instans pro nocte vel die. Horizon vero polum habens inter Arcticum vel Antarcticum Circulum & mundi polum tanget duos parallellos Tropicos maiores: qui abscedent hinc & inde de zodiaco duos arcus æquales: quorum unus nunquam occidet: reliquis nunquam orientur. Quam diu igitur Sol erit in illo, fiet continuus dies: quamdiu vero in hoc, nox continua. tot scilicet dierum, quot gradus, aut tot mensium, quot signa complectitur arcus absclusus. Nam horizon polum habens in polo mundi est & Äquator, habens semi-circulum zodiaci extantem & semicirculum

m 2 laten-

latenter. Et idcirco dies continuus feme-  
stris: & nox itidem. Zodiacus autem circu-  
lus, quoniam in motu diurno convertitur  
super alienos polos: Ideo ejus partes non  
æqualiter ascendunt & descendunt, sicut  
partes æquatoris. In horizonte tamen recto  
quatuor arcus zodiaci æque remoti vtrinque  
à punctis æquinoctialibus oriuntur & occi-  
dunt æquis temporibus: arcus vero remotor  
in majori. In horizonte autem obliquo hanc  
collationem facies in semicirculo zodiaci  
ascendente. Ascensio igitur signi vel arcus  
zodiaci est arcus æquatoris cum eo simul  
oriens. Descensio vero simul occidens. Re-  
cta quidem in recto: Obliqua in obliquo  
horizonte. Et oppositæ periferiæ ex dia-  
metro oriuntur & occidunt. Et cujusvis perife-  
riæ ascensio & descensio conjunctæ vbique  
conficiunt eundem arcum. Item arcus zo-  
diaci, cuius limites qualiter distant à solsticio  
eandem vbique habent ascensionem sive  
descensionem. Arcus vero zodiaci existens  
in semicirculo zodiaci ascendente, vel ma-  
jorem ibi portionem habens minorem for-  
titur ascensionem: descensionem vero ma-  
jorem. Præterea, quoniam tam noctu,  
quam interdiu exoritur & occidit vbique se-  
micirculus zodiaci: jam in recto horizonte  
quivis duo semicirculi zodiaci temporibus  
æqua-

æqualibus orientur aut occident. In reliquis locis diversificabuntur tempora pro quantitate arcuum diurnorum & nocturnorum. Vnde habentibus zenith in Arctico vel Antarctic, contingit semicirculum zodiaci ascendentem in instanti exorti, & in spatio 24. horarum occidere. Et in reliquo fieri contrarium. Ortu autem & occasus astrorum considerantur etiam respectu Solis. Oriente namque Sole stella oriens facit ortum: occidens autem occasum matutinum: occidente vero Sole, utrumque vespertinum. Vnde ortus matutinus & occasus vespertinus possunt contingere eodem die. Et similiter ortus vespertinus & occasus matutinus, si astrum sit in zodiaco. Stellæ tardiores Sole desinunt videri vesperi propter accessum Solis ad eas: & dicitur postrema fulsio vespertina: Postea præteritæ à Sole, incipiunt apparere mane ante Solis ortum: & dicitur prima fulsio matutina. Contrarium facit Luna, quia velocior est Sole: ipsa enim accedens ad Solem mane videri desinit: & dicitur postrema fulsio matutina: & paulo post præteriens Solem incipit apparere vesperi & dicitur prima fulsio vespertina. quod eodem die visa fuit quandoque fecisse. Venus autem & Mercurius, qui quandoque velociores sunt Sole, quandoque tardiores

& retrogradi: utramque passionem geminant. Nam circa augeū epicycli faciunt id quod Luna. Et in opposito augis id, quod astra superiora. Et sciendum quod stellæ ad manifestum polum magis accedentes minus occultantur à Sole: nam propter magnitudinem arcus earum diurni, mane possunt prævenire Solem orientem, & occidentem subsequi. Sic ante postremam visionem vespertinam incipiunt fulgere matutinæ. Signa physica subtenduntur à sex Hexagoni lateribus, & singula bifariam secta faciunt duodecim signa communia: & hæc singula in 30. gradus, id circa & annus in 12. menses: & mensis in 30. dies. ut sicut Circulus anno, sic signum mensi, & gradus diei responderet. Congruit huc & lunaris motus: nam sicut Lunatio mensem ferè metitur, sic quadraturæ & plenilunium quadrantes, hoc est hebdomadas distinguunt. quamvis non ad amissum: ut totus kalendarum computus pendeat à luminaribus. Dies est spaciū temporis, quo integre convertitur Äquator, addito arcu motui Solis interim peracto respondentē. vnde propter inæqualitatem talis areus, & motus solaris, erunt dies inter se inæquales, qui & vulgares & apparentes vocantur. Cumque in toto anno additamente diurna collecta perficiant circulum,

Iam

Iam circulus rursus æqualiter divisus in numerum dierum anni exhibebit additamentum mediocre unius diei, sic dies redigentur ad æqualem, qui dies æquales & astronomici dicuntur, & congrui calculo motuum. Vulgaris autem & astronomici diei differentia est æquatio dierum: quæ indies collecta sensibilis redditur, à tempore vulgari proposito subtrahenda. Hora æquinoctialis est 24. pars diei. Hora vero naturalis, inæqualis, vel temporalis, est 12. pars diurna diei, & nocturna noctis, per quas distribuuntur dominia planetarum secundam Babylonios & Hermetem. Pericæci sunt incolæ ejusdem parallelæ, quibus eadem latitudo, & arcum vnius loci dispositio. Anticæci sunt incolæ oppositorum & æqualium parallelorum: quibus æqualis latitudo, & arcum, sed pro oppositis polis locisque dispositio. Antichthones sive Antipodes, sunt, qui non solum Anticæci sed ex diametro stant oppositi, & qui eundem horizontem & diversa hemisphæria sortiuntur: unde quidquid apud hos appareat, aut oritur, apud illos delitescit & occidit, & è contrario. Exordium diei sumitur à meridiano, ad evitandam multiplicem horizonum varietatem in calculo, & dierum æquatione. quandoquidem meridianus meridianum eodem temporis intervallo

præcedit: Non sic autem horizon horizonem, nisi tantum in Pericēsis. Climatum distinctio à Ptolemeo fit secundum cremen-  
tum maximi diei per horē dimidium; paralle-  
lorum vero per quadrantem. Linea veri loci  
stellæ à centro mundi per centrū stellæ duci-  
tur ad concavam superficiem primi mobilis,  
in qua per talem linēam círculos omnes de-  
scriptos intelligimus. Inæqualitas motus in  
planetis salvatur per eccentricos, & etiam  
per epicyclos, per quos salvantur stationes,  
regressus & latitudines. Planetæ corpus fer-  
tur in epyciclo in superiori parte secundum  
ordinem signorum, in inferiori contra. Lu-  
na vero in contrarium. Epicyclus vectatur  
ab eccentrico versus orientem. Sed Solis sa-  
tis est Eccentricus sine epicyclo, sive Con-  
centricus cum epicyclo. Recta per mundi ac  
deferentis centrum incedens indicat pun-  
ctum maxime remotum à centro mundi in  
periferia deferentis & maxime propinquum;  
scilicet augem & ejus oppositum. Motus  
autem æqualis in Sole, sive medius fit re-  
spectu centri deferentis: in deferente lunæ,  
respectu centri mundi. In deferentibus reli-  
quorum respectu centri Äquantis: quod in  
tribus superioribus & Venere tanto supe-  
rius est centro deferentis, quanto hoc cen-  
trum superius centro mundi. In Mercurio  
autem

autem medium est inter centrum mundi,  
centrumque parvi circuli , hoc est in ipsa  
circuli hujus periferia , in qua contra fi-  
gnorum successionem fertur centrum defe-  
rentis ea velocitate , qua deferens in contra-  
rium movetur : Sic & centrum lunaris defe-  
rentis fertur in periferia parvi circuli mundo  
concentrici contra successionem , quantum  
epicyclus in contrarium. Ab insimo autem  
dicti circuli punto linea ducta per centrum  
epicycli terminat augem ejus mediam. In  
cæteris autem à centro Æquantis. Nam au-  
gis veræ index à centro mundi educitur. Ar-  
gumentum medium in epicyclo ab auge  
media: Verum à vera usque ad planetam nu-  
meratur. Linea vero à centro Eccentrici in  
Sole : à centro mundi in Luna : à centro Æ-  
quantis in cæteris, per centrum Solis, vel epi-  
cycli ducta æquistantem sibi habet rectam à  
centro mundi motus medii determinatricē:  
& in luna est ipsa met , cum à centro mundi  
exeat. Argumentum in Sole. Centrum in re-  
liquis est distantia ab auge deferentis, secun-  
dum motus ordinē numerata. Æquatio sive  
in epicyclo sive indeferente est motū medii  
& veri differentia. quæ apud augem vel ejus  
oppositum nulla est. maxima vero in mediis  
sive in contactuum locis Auges deferentum  
& in Mercurio aux Æquantis. moventur

m 5

motū

motu octavæ Sphæræ. Nam aux deferentis Mercurii, ultra motum octavæ accedit & recedit intra lineas à centro mundi per contactus parvi circuli ductas. Aux verò eccentrici lunaris ita contra successionem signorum movetur, ut linea medii motus Solis sit media inter augem & epicyclum. vel simul cum eis, ut in conjunctione & oppositione. Vnde in quadraturis centrum epicycli semper est in opposito augis. Tres autem superiores tantum absunt ab auge epicycli, quantum Sol ab epicyclo. Vnde in auge sunt cum Sole. & in augis opposito sunt & Soli oppositi. Duo vero inferiores communèn habent medium cum Sole motum. Captantur autem æquationes per centrum vel argumentum. Äquatio argumenti pro Luna apud augem deferentis: pro cæteris apud longitudinem mediæ notatur in tabulis. pro aliis autem locis per minuta proportionalia, & diversitatem diametri in luna simplicem, in cæteris duplicem rectificatur. Est autem diversitas diametri æquationum Correlativarum differentia. Demum numeratis mediis motibus, per adjectionem vel subtractionem æquationum, veri elicuntur. Statio prima in epicyclo est punctum, in quo planeta, vincente epicycli motu, incipit regredi: Statio secunda, punctum,

in

in quo remisso motu dicto, redit ad directio-  
nem. quæ puncta per lineas à centro mundi  
epicyclum secantes determinantur. Diver-  
sitas aspectus astri est veri, visisque loci diffe-  
rentia in circulo altitudinis computata.  
Hinc diversitas aspectus in longitudine &  
latitudine notescit. Luna in oppositione  
Solis, interiectu terræ, Sol vero interposi-  
tione Lunæ sibi conjunctæ defectum lumi-  
nis patitur. quamquam Sol regitur, non de-  
ficit. Quod sit in nobis vel juxta, quæ sunt  
puncta sectionum eclipticæ cum lunari de-  
ferente. Circa quæ termini assignantur, in-  
tra quos Eclipsis est possibilis: & rursus ter-  
mini æctiores, intra quos eclipsis est neces-  
saria. Cum vero eclipsis Solis sit conjunctio  
visibilis, in ea totus calculus sit per visos lo-  
cos, arcusque: qui ex diversitate aspectus no-  
tescunt. Est autem Eclipsis aut partialis, aut  
universalis sine mora, aut cù mora. Nodi au-  
tē Lunæ moventur super axe zodiaci contra  
successionem. Vnde eclipses variant locos.  
Planum epicycli lunæ in plano deferentis  
jacet, vnde Luna unicam latitudinem ex  
deviatione deferentis patitur: quæ per distan-  
tiā à nodo quod est Argumentum lati-  
tudinis, captatur. In quolibet autem trium  
superiorum Deferens declinat ab ecliptica:  
& aux deferentis Septentrionalis, in Marte  
quidem